
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 69 del 06/06/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 31 maggio 2002, n. 382
 POR PUGLIA 2000-2006 - ASSE IV - "Sistemi locali di sviluppo" - Misura 4.4 - Insediamento giovani
agricoltori - Proroga termine per la presentazione della documentazione e della comunicazione di
avvenuto insediamento.
 
L'anno 2002 il giorno 31del mese di maggio, nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato
Agricoltura, Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca- Lungomare Nazario Sauro
 
Il Dirigente dell'Ufficio Miglioramento Strutture Aziendali, ad interim dott. Matteo Antonicelli, giusta
determina del dirigente del Settore Agricoltura n. 1.042 del 29.11.2001, visti gli atti d'Ufficio;
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (POR 2000 - 2006), approvato con decisione Comunitaria n.
C(2000)2349 del 08/08/2000 e con D.G.R. n. 1255 del 10/10/2000, pubblicato nel B.U.R.P. n. 138 suppl.
del 16/11/2000;
 
VISTO il Complemento di programmazione, del POR Puglia, approvato con Delibera di Giunta
Regionale n. 1697 dell'11/12/2000 e pubblicato nel B.U.R.P. n.30 del 16/02/2001;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.510/AGR del 3 agosto 2001 esecutiva con la quale è stato
approvato il bando per la presentazione delle domande per la concessione di un aiuto in forma di premio
unico per favorire l'insediamento dei giovani in agricoltura, pubblicata nel B.U.R.P. n. 135 del 5.09.2001;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1.261/AGR del 21 dicembre 2001 esecutiva con la quale è
stato approvato l'elenco dei soggetti ammessi alla fase istruttoria, pubblicata nel B.U.R.P. n. 6 del
15.01.2002;
 
CONSIDERATO che a ciascuno dei soggetti inseriti nell'elenco degli ammessi alla successiva fase
istruttoria è stato richiesto di produrre la documentazione comprovante l'avvenuto insediamento entro
120 giorni dalla data di ricezione della comunicazione di concessione condizionata per consentire la
successiva istruttoria tecnico amministrativa e la formulazione della graduatoria di ammissibilità ai sensi
del punto 1) del terzo capoverso del paragrafo 12) "Condizioni di ammissibilità" della scheda della
Misura 4.4;
 
CONSIDERATO che agli stessi soggetti è stato richiesto di presentare entro il medesimo termine di 120
giorni il Piano di Miglioramento Aziendale (PMA) redatto da tecnico agricolo abilitato ed iscritto ad albo o
collegio professionale, su apposito modello (cartaceo o informatico) predisposto dalla Regione, ai sensi
del punto 1) e 2) del terzo capoverso del medesimo paragrafo 12), e che, pertanto, la decisione di
insediarsi è anche correlata alla possibilità di proporre un Piano di miglioramento dell'azienda oggetto di
insediamento;
 

1



CONSIDERATO che il Settore Agricoltura ha predisposto specifico modello di PMA informatizzato e
che, allo stato, il sistema non è pienamente operativo;
 
TENUTO CONTO che per i giovani a cui è stata recapitata la comunicazione è in scadenza il periodo di
120 giorni previsto nella scheda di Misura 4.4 del C.d.P.;
 
CONSIDERATO che il Comitato di Sorveglianza, della seduta del 29 maggio 2002 ha adottato la
seguente modifica al paragrafo 12) "condizioni di ammissibilità" della scheda di Misura 4.4.,
aggiungendo alla fine del terzo capoverso il seguente punto: "4. Tuttavia, in sede di prima applicazione,
il termine per la presentazione della documentazione di cui al precedente punto 1. è fissato alle ore
12,00 del giorno 05 settembre 2002.";
 
RITENUTO, quindi, necessario adeguarsi alla decisione del Comitato di Sorveglianza che, di fatto, ha
prorogato il termine di presentazione della documentazione e dello stesso PMA;
 
RITENUTO, altresì indispensabile individuare l'Ufficio al quale inviare la documentazione, stabilendo le
relative modalità di trasmissione;
 
CONSIDERATO che, al fine di accelerare la spesa e di raggiungere l'obbiettivo di spesa fissato dalla
U.E. al 31 dicembre 2002, appare necessario utilizzare per il corrente bando della Misura 4.4. anche le
risorse finanziarie iscritte in bilancio per il corrente esercizio 2002;
 
VISTO il punto I - ORGANIZZAZIONE - del Complemento di Programmazione del POR-PUGLIA 2001-
2006 ed in particolare il capoverso B.1 "Funzioni dei Servizi Responsabili dei Settori";
 
VISTA la D.G.R. n° 36 del 30.1.2001 relativa alla organizzazione delle strutture amministrative e di
nomina dei responsabili di Misura, ai sensi della l.r. n. 13/2000, articolo 8, comma 1, lett. a);
 
VISTA la D.G.R. n° 3261 del 28/7/98, attuativa della L.R. n.7/97 e del D. L.vo n° 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni, di emanazione della direttiva con la quale i Dirigenti dei Settori e degli Uffici
sono competenti in ordine all'adozione dei provvedimenti finali relativi ai procedimenti rientranti
nell'ambito delle attività di gestione delle strutture cui gli stessi sono preposti.
 
 
P R O P O N E
 
Per le motivazioni sopra riportate:
 
 di stabilire che il termine di presentazione della documentazione indicata nel bando della Misura 4.4. -
Insediamento Giovani Agricoltori - del POR PUGLIA 2000 - 2006, è fissato alle ore 12,00 del giorno 5
settembre 2002;
 
 di dare atto che la proroga del termine riguarda tutti i soggetti ammessi alla successiva fase istruttoria,
così come elencati nella determinazione dirigenziale n. 1.261/AGR del 21 dicembre 2001, pubblicata nel
BURP n. 6 del 15 gennaio 2002, a prescindere dalla data di ricezione della comunicazione di
concessione condizionata;
 
 di stabilire altresì che:
- la documentazione richiesta dal bando deve essere racchiusa in un unico plico sul quale sarà apposta

2



la seguente dicitura: "POR PUGLIA 2000-2006 - Misura 4.4 - Insediamento Giovani Agricoltori - Invio
documentazione relativa al Signor _________________";
- il plico dovrà contenere:
 un originale della "Comunicazione di avvenuto insediamento" - redatta secondo il fac-simile trasmesso
a ciascun giovane - compilata in ogni sua parte e debitamente sottoscritta dal richiedente il premio e con
allegato un documento di riconoscimento per l'autentica della firma;
 una copia cartacea del PMA trasmesso per via telematica con allegato computo metrico estimativo
degli interventi previsti, sottoscritti sia dal richiedente il premio che dal tecnico agricolo che ha
provveduto alla loro redazione; lo stesso PMA dovrà essere accompagnato da una dichiarazione del
tecnico attestante la corrispondenza della copia cartacea con quanto trasmesso per via telematica;
 copia originale della documentazione richiesta dal bando ed indicata nel fac simile della
"comunicazione di avvenuto insediamento";
- nel caso di giovani insediati quali contitolari nell'ambito di società di persone, è consentito inviare con
unico plico sia la documentazione riguardante ogni singolo giovane richiedente, che quella generale
relativa alla società e all'azienda oggetto di insediamento; in tal caso sul plico saranno indicati i
nominativi di tutti i giovani contitolari richiedenti il premio, nonché la denominazione della società;
- il plico deve pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12,00 del 5 settembre 2002 - direttamente o
tramite corriere espresso autorizzato - agli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura (IPA) territorialmente
competenti, di seguito elencati:
 I.P.A. di Bari - Lungomare Nazario Sauro, n. 47/49 - 70121 BARI
 I.P.A. di Brindisi - Via Marco Pacubio, 25 - 72100 - BRINDISI
 I.P.A. di Foggia - Palazzo Uffici Statali - 71100 - FOGGIA
 I.P.A. di Lecce - Viale Aldo Moro - 73100 - LECCE
 I.P.A. di Taranto - Via Dante - Palazzo Bestat - 74100 - TARANTO
 Nel caso di consegna diretta ciascun plico sarà accompagnato da una nota di trasmissione in duplice
copia; una di esse, debitamente timbrata a cura dell'Ufficio accettante, sarà restituita quale attestazione
di avvenuta consegna.
- di stabilire che il plico deve essere mantenuto integro e chiuso da parte degli Ispettorati Provinciali, in
attesa delle istruzioni specifiche che saranno comunicate con nota assessorile;
- di stabilire che entro lo stesso termine del 5 settembre 2002 deve essere trasmesso per via telematica
il Piano di Miglioramento Aziendale, secondo le modalità tecniche che saranno indicate sul sito
http://pma.tno.it a partire dal 01.07.2002;
 
 di stabilire, infine, di utilizzare per il corrente bando della Misura 4.4 anche le risorse finanziarie iscritte
in bilancio per il corrente esercizio 2002, pari a 9.572.084,00 euro, in aggiunta a quelle relative alle
annualità 2000 e 2001, tutte iscritte in bilancio regionale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo
stesso predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 

3



Il Funzionario Istruttore Il Dirigente ad interim
Responsabile della Misura 4.4 dell'Ufficio Strutture
Sig. Nicola Rutigliani Dott. Matteo Antonicelli
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
VISTA la proposta del Dirigente ad interim dell'Ufficio Miglioramento Strutture Aziendali nella quale, fra
l'altro, si propone di prorogare i termini di presentazione della documentazione e del PMA richiesti dal
bando per la Misura 4.4;
 
RITENUTO per le motivazioni riportate nel testo della succitata determinazione, che vengono condivise,
di adottare la predetta determinazione;
 
VISTA la L.R. n.7/97 e la D.G.R. n.3261/98 che detta le direttive per la separazione delle attività di
direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
 
DETERMINA
 
 il termine di presentazione della documentazione indicata nel bando della Misura 4.4. - Insediamento
Giovani Agricoltori - del POR PUGLIA 2000 - 2006, è fissato alle ore 12,00 del giorno 5 settembre 2002;
 
 di dare atto che la proroga del termine riguarda tutti i soggetti ammessi alla successiva fase istruttoria,
così come elencati nella determinazione dirigenziale n. 1.261/AGR del 21 dicembre 2001, pubblicata nel
BURP n. 6 del 15 gennaio 2002, a prescindere dalla data di ricezione della comunicazione di
concessione condizionata;
 
 di stabilire altresì che:
- la documentazione richiesta dal bando deve essere racchiusa in un unico plico sul quale sarà apposta
la seguente dicitura: "POR PUGLIA 2000-2006 - Misura 4.4 - Insediamento Giovani Agricoltori - Invio
documentazione relativa al Signor _________________";
- il plico dovrà contenere:
 un originale della "Comunicazione di avvenuto insediamento" - redatta secondo il fac-simile trasmesso
a ciascun giovane - compilata in ogni sua parte e debitamente sottoscritta dal richiedente il premio e con
allegato un documento di riconoscimento per l'autentica della firma;
 una copia cartacea del PMA trasmesso per via telematica con allegato computo metrico estimativo
degli interventi previsti, sottoscritti sia dal richiedente il premio che dal tecnico agricolo che ha
provveduto alla loro redazione; lo stesso PMA dovrà essere accompagnato da una dichiarazione del
tecnico attestante la corrispondenza della copia cartacea con quanto trasmesso per via telematica;
 copia originale della documentazione richiesta dal bando ed indicata nel fac simile della
"comunicazione di avvenuto insediamento";
- nel caso di giovani insediati quali contitolari nell'ambito di società di persone, è consentito inviare con
unico plico sia la documentazione riguardante ogni singolo giovane richiedente, che quella generale
relativa alla società e all'azienda oggetto di insediamento; in tal caso sul plico saranno indicati i
nominativi di tutti i giovani contitolari richiedenti il premio, nonché la denominazione della società;
- il plico deve pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12,00 del 5 settembre 2002 - direttamente o
tramite corriere espresso autorizzato - agli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura (IPA) territorialmente

4



competenti, di seguito elencati:
 I.P.A. di Bari - Lungomare Nazario Sauro, n. 47/49 - 70121 BARI
 I.P.A. di Brindisi - Via Marco Pacubio, 25 - 72100 - BRINDISI
 I.P.A. di Foggia - Palazzo Uffici Statali - 71100 - FOGGIA
 I.P.A. di Lecce - Viale Aldo Moro - 73100 - LECCE
 I.P.A. di Taranto - Via Dante - Palazzo Bestat - 74100 - TARANTO
 Nel caso di consegna diretta ciascun plico sarà accompagnato da una nota di trasmissione in duplice
copia; una di esse, debitamente timbrata a cura dell'Ufficio accettante, sarà restituita quale attestazione
di avvenuta consegna.
- di stabilire che il plico deve essere mantenuto integro e chiuso da parte degli Ispettorati Provinciali, in
attesa delle istruzioni specifiche che saranno comunicate con nota assessorile;
- di stabilire che entro lo stesso termine del 5 settembre 2002 deve essere trasmesso per via telematica
il Piano di Miglioramento Aziendale, secondo le modalità tecniche che saranno indicate sul sito
http://pma.tno.it a partire dal 01.07.2002;
 
 di stabilire, infine, di utilizzare per il corrente bando della Misura 4.4 anche le risorse finanziarie iscritte
in bilancio per il corrente esercizio 2002, pari a 9.572.084,00 euro, in aggiunta a quelle relative alle
annualità 2000 e 2001, tutte iscritte in bilancio regionale;
 
 di incaricare il dirigente ad interim dell'Ufficio Miglioramento Strutture Aziendali ad inviare copia del
presente provvedimento all'Ufficio del Bollettino della Regione Puglia per la sua pubblicazione nel
B.U.R.P., ai sensi dell'art.27 della L.R. n. 13/2000;
 
 di incaricare l'Ufficio Miglioramento Strutture Aziendali ad inviare copia del presente provvedimento agli
Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura e di informare le organizzazioni professionali agricole e gli ordini e i
collegi professionali dei tecnici agricoli;
 
 di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo
 
Il presente atto è composto da n° 6 (sei) pagine ed è redatto in duplice originale, di cui n. 1 originale
sarà inviato al Settore Segreteria Giunta Regionale e l'altro sarà acquisito agli atti di questo
Assessorato.
Copia sarà inviata all'Assessore all'Agricoltura, mentre non si invia al Settore Ragioneria in quanto non
vi sono adempimenti contabili.
Il presente atto verrà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore Agricoltura
Dott. Matteo Antonicelli
 
_________________________
 
 

5


